
Stock Code: 583



1

中期業績
SCMP集團有限公司（「本公司」）董事會謹此宣佈本公司及其集團公司（「本集團」）截至二零零九年六月三十日止六個月之未
經審核中期業績。此業績已由本公司之核數師羅兵咸永道會計師事務所按照香港審閱準則第2410號「由實體的獨立核數師
執行中期財務資料審閱」作出審閱，並經由本公司之審核委員會審閱。此核數師審閱報告載列於第17頁。

簡明綜合資產負債表

（未經審核） （經審核）
二零零九年 二零零八年
六月三十日 十二月三十一日

附註 港幣千元 港幣千元

資產
非流動資產
　物業、機器及設備 3 507,594 502,580
　投資物業 4 873,100 986,100
　土地租金 5 114,186 13,969
　無形資產 23,937 24,729
　聯營公司之權益 49,099 53,334
　可供出售之金融資產 165,366 105,074
　界定利益計劃之資產 56,868 60,104

1,790,150 1,745,890
流動資產
　存貨 27,335 38,904
　應收款項 6 117,578 187,428
　預付費用、按金及其他應收賬款 13,435 23,411
　現金及銀行結餘 216,957 272,015

375,305 521,758
總資產 2,165,455 2,267,648

權益
資本及儲備
　股本 7 156,095 156,095
　儲備 1,746,364 1,722,944
　擬派股息 － 31,219

1,746,364 1,754,163
股東資金 1,902,459 1,910,258
少數股東權益 24,536 20,114

總權益 1,926,995 1,930,372
負債
非流動負債
　遞延所得稅負債 122,865 125,861

122,865 125,861
流動負債
　應付款項及應計負債 8 94,119 142,466
　預收訂閱費 15,368 24,550
　現期所得稅負債 6,108 44,399

115,595 211,415

總負債 238,460 337,276

總權益及負債 2,165,455 2,267,648

流動資產淨值 259,710 310,343

總資產減流動負債 2,049,860 2,056,233

第5頁至第16頁之附註為簡明綜合中期財務報表之一部分。
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簡明綜合全面收益表

（未經審核）
截至六月三十日止六個月

二零零九年 二零零八年
附註 港幣千元 港幣千元

持續經營業務
收益 2 336,529 544,721

其他收入 2,111 2,558
員工成本 (160,060) (189,217)
生產原料成本 (68,800) (76,985)
租金及設施 (21,341) (20,453)
折舊及攤銷 (27,328) (26,890)
廣告及宣傳 (14,416) (16,722)
其他經營開支 (55,176) (74,147)

持續經營業務之經營（虧損）╱盈利 (8,481) 142,865
應佔聯營公司（虧損）╱盈利 (836) 428
淨利息收入 10 281 841

除所得稅前（虧損）╱盈利 (9,036) 144,134
所得稅開支 11 (1,422) (17,322)

期內持續經營業務（虧損）╱盈利 (10,458) 126,812

已終止經營業務
期內已終止經營業務盈利 12 － 3,616

期內（虧損）╱盈利 (10,458) 130,428

其他全面收入
將租賃土地重新分類為投資物業所產生之公平值收益 － 8,436
可供出售金融資產之公平值收益╱（虧損） 36,410 (79,947)
外匯折算差異 1,890 (559)
有關其他全面收入之所得稅 － (1,351)

期內其他全面收入（除稅後） 38,300 (73,421)

期內全面收入總額 27,842 57,007

應佔（虧損）╱盈利：
　本公司權益持有人 (14,880) 124,542
　少數股東權益 4,422 5,886

(10,458) 130,428

應佔全面收入總額：
　本公司權益持有人 23,420 51,121
　少數股東權益 4,422 5,886

27,842 57,007

每股（虧損）╱盈利 13
基本及攤薄
　持續經營業務 (0.95)港仙 7.75港仙
　已終止經營業務 － 0.23港仙

(0.95)港仙 7.98港仙

股息詳情載於簡明綜合中期財務報表附註14。

第5頁至第16頁之附註為簡明綜合中期財務報表之一部分。
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簡明綜合權益變動表
截至二零零九年六月三十日止六個月

（未經審核）

股東應佔

股本及
股份溢價 繳入盈餘

投資
重估儲備

資產
重估儲備 匯兌儲備 保留盈利

股東
資金總額

少數
股東權益 權益總額

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

於二零零九年一月一日結餘 197,066 865,672 37,301 10,709 (29,487) 828,997 1,910,258 20,114 1,930,372
期內權益變動
股息（附註14） － － － － － (31,219) (31,219) － (31,219)
期內全面收入總額 － － 36,410 － 1,890 (14,880) 23,420 4,422 27,842

於二零零九年六月三十日結餘 197,066 865,672 73,711 10,709 (27,597) 782,898 1,902,459 24,536 1,926,995

於二零零八年一月一日結餘 197,066 865,672 225,723 3,624 (26,438) 905,981 2,171,628 16,567 2,188,195
期內權益變動
股息（附註14） － － － － － (156,095) (156,095) － (156,095)
期內全面收入總額 － － (79,947) 7,085 (559) 124,542 51,121 5,886 57,007

於二零零八年六月三十日結餘 197,066 865,672 145,776 10,709 (26,997) 874,428 2,066,654 22,453 2,089,107

第5頁至第16頁之附註為簡明綜合中期財務報表之一部分。
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簡明綜合現金流量表

（未經審核）
截至六月三十日止六個月

二零零九年 二零零八年
港幣千元 港幣千元

營運活動之現金流量
營運產生之現金 55,807 141,006
　已付香港利得稅 (42,577) (16,056)
　已付海外稅項 (132) (169)

營運活動產生之淨現金 13,098 124,781

投資活動（所用）╱產生之淨現金 (36,937) 4,692

融資活動之現金流量
　已付股息 (31,219) (156,095)
　已付利息 － (626)

融資活動所用之淨現金 (31,219) (156,721)

現金及現金等值之淨減少 (55,058) (27,248)

於一月一日之現金及現金等值 272,015 238,513

於六月三十日之現金及現金等值 216,957 211,265

現金及現金等值分析：
　現金及銀行結餘 216,957 227,416
　銀行透支 － (16,151)

216,957 211,265

第5頁至第16頁之附註為簡明綜合中期財務報表之一部分。



5

簡明綜合中期財務報表附註

1. 編製基準及會計政策

本集團之未經審核簡明綜合中期財務報表（「中期財務報表」）乃根據香港會計師公會頒佈之香港會計準則第34號「中
期財務報告」及香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十六之規定而編製。

該等中期財務報表應與根據香港財務報告準則編製截至二零零八年十二月三十一日止年度之全年財務報表一併閱
讀。

編製此中期財務報表所採用之會計政策及計算方法與編製截至二零零八年十二月三十一日止年度之全年財務報表所
採用者一致。

香港會計師公會已頒佈多項新增╱經修訂之會計準則及詮釋，並於二零零九年一月一日或之後開始之會計期間生
效，包括下列與編製中期財務報表相關之準則及詮釋：

香港會計準則第1號（經修訂）：財務報表之呈列

香港會計準則第1號（經修訂）禁止於權益變動表內呈列收入及開支項目（即「非股東的權益變動」），規定「非股東的
權益變動」須與股東的權益變動分開呈列。所有「非股東的權益變動」須於一份業績報表中呈列。

企業可選擇呈列一份業績報表（全面收益表）或呈列兩份報表（收益表及全面收益表）。

本集團選擇呈列單一份全面收益表。中期財務報表乃按照經修訂之披露規定而編製。

香港財務報告準則第8號：營運分部

香港財務報告準則第8號替代香港會計準則第14號「分部報告」。此準則規定須以「管理方法」將分部資料按內部報告
所使用之相同基準呈列。其導致所呈列之報告分部出現變動，以往呈列之報章、雜誌及其他刊物之報告分部已分拆
為報章分部及雜誌分部。

營運分部之呈列方式與提供予主要經營決策者之內部報告一致。本集團以董事總經理及行政總裁為主要經營決策
者。



6

1. 編製基準及會計政策（續）

香港財務報告準則第7號：「金融工具：披露」

香港財務報告準則第7號之修訂增加對於公平值計量之披露規定，並加強有關流動資金風險披露之現有原則。修訂
對公平值計量披露引入三級架構，並規定須就該架構下最底層之金融工具作出若干特定之量化披露。此修訂同時規
定企業就公平值計量之相關可靠性提供額外披露資料。該等披露將有助改善企業間有關公平值計量的影響之可比較
性。此外，此修訂澄清並提高披露流動資金風險的現有規定，主要要求就衍生及非衍生金融負債分別進行流動資金
風險分析。本集團將就截至二零零九年十二月三十一日止年度之財務報表作出額外之相關披露。

香港會計師公會於二零零八年十月頒佈之香港財務報告準則之改進

香港會計師公會於二零零八年十月頒佈之香港財務報告準則之改進列出多項對香港財務報告準則之修訂，當中包括
對香港會計準則第28號「於聯營公司之投資」之修訂。該修訂澄清，就減值測試而言，於聯營公司之投資被視作單
一資產，而任何減值虧損均不會分配至投資內包括之特定資產，如商譽。減值撥回記錄為投資結餘之調整，以聯營
公司可收回金額之增加為限。因應此修訂，本集團於減值測試時，會把每間聯營公司之投資視為單一資產。任何減
值虧損或其後之回撥均不會分配至商譽。

以下新準則、準則之修訂及詮釋首次強制應用於二零零九年一月一日開始之財政年度，惟現時對本集團並無關連：

香港會計準則第23號（修訂本）「借貸成本」。

香港財務報告準則第2號（修訂本）「以股權支付」。

香港會計準則第32號（修訂本）「金融工具：呈列」。

香港（國際財務報告準則詮釋委員會）－詮釋第9號（修訂本）「重新評估內含衍生工具」及香港會計準則第39號（修訂
　本）「金融工具：確認及計量」。

香港（國際財務報告準則詮釋委員會）－詮釋第13號「顧客忠誠計劃」。

香港（國際財務報告準則詮釋委員會）－詮釋第15號「房地產建造協議」。

香港（國際財務報告準則詮釋委員會）－詮釋第16號「對沖海外業務淨投資」。

香港會計準則第39號（修訂本）「金融工具：確認及計量」。
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2. 收益及分部資料

主要經營決策者確定為本集團董事總經理及行政總裁。彼審閱本集團之內部報告以評估表現及分配資源。管理層已
根據此等報告釐定營運分部。

本集團之五個可報告分部為：報章、雜誌、物業、音樂出版及錄像及影片後期製作。報章分部從事出版《南華早
報》、《星期日南華早報》及其他相關印刷及電子刊物。其收益主要來自廣告及報章銷售。雜誌分部從事出版多本中
文雜誌及其他相關印刷及電子刊物。其收益來自廣告及雜誌銷售。物業分部在香港擁有多項商業及工業物業，其亦
擁有戶外廣告牌。物業分部透過出租其物業及廣告牌獲得收益。音樂出版分部之收益來自出售音樂錄像及聲音光碟
以及其音樂版權。錄像及影片後期製作分部從事為電影、電視商業廣告及企業錄像提供後期製作服務。於截至二零
零八年十二月三十一日止年度，本集團已出售其於音樂出版業務以及錄像及影片後期製作業務之所有權益，因此該
等業務列作已終止經營業務。

主要經營決策者根據多項標準包括未計利息、稅項、折舊及攤銷之盈利(EBITDA)及除稅後損益衡量營運分部之表
現。本集團認為，除稅後損益之計量原則與計量本集團之財務報表之相應金額最為一致。因此，除稅後損益用作報
告分部之損益。

營運分部之會計政策與重大會計政策概要所述者相同，惟下列除外：(i)於聯營公司損益之權益根據分部損益所收或
應收之股息入賬，而該等權益於本集團之綜合財務報表以權益法入賬，(ii)於聯營公司之投資於分部資產按成本減累
計減值虧損計量，而該等投資於本集團之綜合財務報表按權益法入賬及(iii)雜誌之分部資產包括一項按可收回金額計
量之出版產權。因為該出版產權乃由本集團內部產生，該出版產權並未於綜合財務報表確認。

本集團之可報告分部乃提供不同產品及服務之策略性業務單位。由於各業務要求不同之市場推廣策略，各可報告分
部乃個別管理。可報告分部之間之交易按與第三者交易之基準列賬。

營業額包括來自本集團所有可報告分部（包括報章、雜誌、物業、音樂出版以及錄像及影片後期製作分部）之收益
以及對本集團之收益及損益之貢獻低於個別披露之定量起點之其他分部收益。截至二零零九年及二零零八年六月三
十日止六個月之營業額分別為336,529,000港元及551,886,000港元。
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2. 收益及分部資料（續）

截至二零零九年及二零零八年六月三十日止六個月之分部資料如下：

(a) 可報告分部損益

（未經審核）

持續經營業務 已終止經營業務

報章 雜誌 物業 所有其他
持續經營
業務總計 音樂出版

錄像及
影片

後期製作

已終止
經營業務

總計 總計
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

截至二零零九年六月三十日
　止六個月
分部總收益 264,233 63,466 11,621 120 339,440 － － － 339,440
分部間之收益 (35) (2,876) － － (2,911) － － － (2,911)

外界客戶之收益 264,198 60,590 11,621 120 336,529 － － － 336,529

可報告分部盈利╱（虧損） (17,734) 533 7,632 1,348 (8,221) － － － (8,221)

截至二零零八年六月三十日
　止六個月
分部總收益 459,743 70,409 14,020 3,927 548,099 1,912 5,254 7,166 555,265
分部間之收益 (80) (3,001) (200) (97) (3,378) － (1) (1) (3,379)

外界客戶之收益 459,663 67,408 13,820 3,830 544,721 1,912 5,253 7,165 551,886

可報告分部盈利 105,850 6,761 13,300 2,232 128,143 510 2,906 3,416 131,559

(b) 可報告分部資產

於二零零九年六月三十日止
　之可報告分部資產 883,783 143,377 993,225 175,964 2,196,349 － － － 2,196,349

於二零零八年十二月三十一日止
　之可報告分部資產 1,053,662 131,985 989,940 118,689 2,294,276 － － － 2,294,276
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2. 收益及分部資料（續）

(c) 可報告分部損益之調整

（未經審核）
截至六月三十日止六個月

二零零九年 二零零八年
港幣千元 港幣千元

持續經營業務：
　可報告分部（虧損）╱盈利 (9,569) 125,911
　所有其他分部盈利 1,348 2,232

(8,221) 128,143

調整項目：
　根據權益會計法應佔聯營公司（虧損）╱盈利 (836) 428
　收取聯營公司股息 (1,401) (1,559)

(2,237) (1,131)

持續經營業務（虧損）╱盈利 (10,458) 127,012

已終止經營業務：
　可報告分部盈利 － 3,416

期內（虧損）╱盈利 (10,458) 130,428
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3. 物業、機器及設備

集團
（未經審核）

租賃樓宇 其他固定資產 在建資產 總計
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

於二零零九年一月一日
　成本或估值 299,411 883,594 3,892 1,186,897
　累積折舊及減值虧損 (86,011) (598,306) － (684,317)

於二零零九年一月一日之賬面淨值 213,400 285,288 3,892 502,580

添置 － 7,795 7,733 15,528
折舊 (3,204) (19,902) － (23,106)
匯兌差異 － (6) － (6)
出售 － (2) － (2)
轉撥 12,600 7,830 (7,830) 12,600

於二零零九年六月三十日之賬面淨值 222,796 281,003 3,795 507,594

於二零零九年六月三十日
　成本或估值 312,011 898,332 3,795 1,214,138
　累積折舊及減值虧損 (89,215) (617,329) － (706,544)

於二零零九年六月三十日之賬面淨值 222,796 281,003 3,795 507,594

於二零零九年六月三十日之成本及估值分析
成本 302,816 898,332 3,795 1,204,943
估值－一九九零年 9,195 － － 9,195

312,011 898,332 3,795 1,214,138

4. 投資物業

集團
（未經審核） （經審核）
二零零九年 二零零八年
港幣千元 港幣千元

於一月一日 986,100 1,040,100
添置 － 150
轉撥 (113,000) 27,000
公平值虧損 － (81,150)

於六月三十日╱於十二月三十一日 873,100 986,100
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5. 土地租金

集團
（未經審核） （經審核）
二零零九年 二零零八年
港幣千元 港幣千元

於一月一日 13,969 31,588
重估 － 8,436
轉撥 100,400 (25,470)
攤銷 (183) (585)

於六月三十日╱於十二月三十一日 114,186 13,969

6. 應收款項

本集團給予其貿易客戶之平均信用期限為七日至九十日。應收款項之賬齡分析如下：

集團
（未經審核）

二零零九年六月三十日
（經審核）

二零零八年十二月三十一日
結餘 百分比 結餘 百分比

港幣千元 % 港幣千元 %

現期 52,954 44.3 108,971 57.6
逾期少於三十日 31,553 26.4 12,341 6.5
逾期三十一日至六十日 9,617 8.0 40,221 21.3
逾期六十一日至九十日 14,745 12.4 20,344 10.8
逾期多於九十日 10,649 8.9 7,226 3.8

總額 119,518 100.0 189,103 100.0

減：減值撥備 (1,940) (1,675)

117,578 187,428

7. 股本

公司及集團
（未經審核） （經審核）
二零零九年
六月三十日

二零零八年
十二月三十一日

港幣千元 港幣千元

法定股本：
5,000,000,000股，每股面值0.10港元 500,000 500,000

已發行及實收股本：
1,560,945,596股（二零零八年：1,560,945,596股），每股面值0.10港元 156,095 156,095
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8. 應付款項及應計負債

應付款項之賬齡分析如下：

集團
（未經審核） （經審核）

二零零九年六月三十日 二零零八年十二月三十一日
結餘 百分比 結餘 百分比

港幣千元 % 港幣千元 %

零至三十日 12,211 66.9 26,643 77.1
三十一日至六十日 2,070 11.3 4,121 11.9
六十一日至九十日 2,689 14.7 2,208 6.4
多於九十日 1,291 7.1 1,595 4.6

應付款項總額 18,261 100.0 34,567 100.0

應計負債 75,858 107,899

應付款項及應計負債總額 94,119 142,466

9. 資本承擔

集團
（未經審核） （經審核）
二零零九年
六月三十日

二零零八年
十二月三十一日

港幣千元 港幣千元

物業、機器及設備之資本承擔
已訂約但未撥備 14,175 7,898
已批准但未訂約 18,593 50,518

32,768 58,416

10. 淨利息收入

集團

（未經審核）
截至六月三十日止六個月

二零零九年 二零零八年
港幣千元 港幣千元

銀行存款之利息收入 281 1,467
銀行貸款及透支之利息支出 － (626)

281 841
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11. 所得稅開支

集團
（未經審核）

截至六月三十日止六個月
二零零九年 二零零八年
港幣千元 港幣千元

現期所得稅
　香港利得稅 4,286 28,400
　海外稅項 132 160
遞延所得稅
　稅率調低所產生 － (8,541)
　有關暫時差異所產生及撥回 (2,996) (2,697)

1,422 17,322

香港利得稅乃以期內估計應課稅盈利按16.5%（二零零八年：16.5%）稅率撥備。海外地區所得盈利之稅項乃根據期內
估計應課稅盈利，按本集團經營業務所在國家之通用稅率計算。

12. 已終止經營業務

於截至二零零八年十二月三十一日止年度，本集團出售其於錄像及影片後期製作及音樂出版業務之所有權益，因
此，該等業務之業績於收益表內列作已終止經營業務。已終止經營業務之業績分析如下：

集團
（未經審核）

截至六月三十日止六個月
二零零九年 二零零八年
港幣千元 港幣千元

收益 － 7,165

其他收入 － 1
員工成本 － (4,923)
生產原料成本 － (2,705)
租金及設施 － (480)
折舊及攤銷 － (60)
廣告及宣傳 － (21)
其他經營開支 － (524)
淨利息收入 － 7

已終止經營業務虧損 － (1,540)
出售已終止經營業務之收益 － 5,156

期內已終止經營業務盈利 － 3,616
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12. 已終止經營業務（續）

已終止經營業務之現金流量如下：

集團
（未經審核）

截至六月三十日止六個月
二零零九年 二零零八年
港幣千元 港幣千元

營運活動所用之淨現金 － (1,997)
投資活動所用之淨現金 － (28)

現金及現金等值之淨減少 － (2,025)

13. 每股（虧損）╱盈利

每股基本及攤薄（虧損）╱盈利乃根據如下所示之期內股東應佔（虧損）╱盈利及期內已發行之股份1,560,945,596股
（二零零八年：1,560,945,596股）計算。本公司於持續經營業務及已終止經營業務之股東應佔（虧損）╱盈利分析如
下：

集團
（未經審核）

截至六月三十日止六個月
二零零九年 二零零八年
港幣千元 港幣千元

持續經營業務 (14,880) 120,926
已終止經營業務 － 3,616

(14,880) 124,542

於二零零九年及二零零八年六月三十日，並無尚未行使之購股權，使其持有人可認購本公司股份。

14. 股息

於二零零九年五月派發二零零八年度末期股息每股2港仙，合共31,219,000港元。於二零零八年五月派發二零零七年
度末期股息每股10港仙，合共156,095,000港元。

董事會決議不宣派本期之中期股息（二零零八年：每股6港仙或93,657,000港元）。
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15. 關連人士交易

於二零零八年二月十一日，Kerry Media Limited（一間於英屬維爾京群島註冊成立之公司）成為本公司之直接控股公
司。Kerry Group Limited（一間於科克群島註冊成立之公司）為Kerry Media Limited之最終控股公司。於結算日，董事
視Kerry Group Limited為本公司之最終控股公司。

(a) 與Kerry Group之交易

自成為本集團之控股公司後，Kerry Group Limited及其附屬公司（「Kerry Group」）與本公司之重大交易如下：

集團
（未經審核）

截至六月三十日止六個月
二零零九年 二零零八年
港幣千元 港幣千元

提供服務
　－廣告收益 421 909
　－雜誌製作之服務費 640 640

1,061 1,549

(b) 與Kerry Group進行交易之結餘

集團
（未經審核） （經審核）
二零零九年
六月三十日

二零零八年
十二月三十一日

港幣千元 港幣千元

廣告服務所產生之應收賬款 204 132
雜誌製作服務所產生之應收賬款 － 636

204 768

(c) 主要管理人員之酬金

集團
（未經審核）

截至六月三十日止六個月
二零零九年 二零零八年
港幣千元 港幣千元

薪金及其他短期僱員福利 7,103 9,729
退休後福利 188 277
解僱補償 － 136

7,291 10,142



16

15. 關連人士交易（續）

(d) 投資於關連人士所發行之擔保票據

於二零零九年六月，本集團於第二市場以3,057,000美元（相等於23,719,000港元）購入3,000,000美元之擔保
票據。該等票據由Kerry Group Limited之間接附屬公司Gain Silver Finance Limited於二零零六年八月二十五日
發行，票息為6.375%，將於二零一六年到期。本集團已將票據列為可供出售之金融資產。票據於二零零九年
六月三十日之公平值為23,648,000港元（二零零八年十二月三十一日：無）。

16. 中期財務報表之批准

本中期財務報表已於二零零九年九月十四日獲董事會批准。
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中期財務資料之審閱報告
致SCMP集團有限公司董事會
（於百慕達註冊成立之有限公司）

引言

本核數師（以下簡稱「我們」）已審閱列載於第1頁至第16頁SCMP集團有限公司（「貴公司」）及其附屬公司（以下合稱「貴
集團」）之中期財務資料，此中期財務資料包括於二零零九年六月三十日之簡明綜合資產負債表，與截至該日止六個月期
間之簡明綜合全面收益表、簡明綜合權益變動表及簡明綜合現金流量表。香港聯合交易所有限公司主板證券上市規則規
定，就中期財務資料編製的報告必須符合以上規則之相關條文及香港會計師公會頒佈之香港會計準則第34號「中期財務報
告」。　貴公司董事須負責根據香港會計準則第34號「中期財務報告」編製及列報中期財務資料。我們的責任是根據我們之
審閱對中期財務資料作出結論，並按照委聘之條款僅向全體董事會報告。除此之外，本報告並無其他目的。我們概不就本
報告之內容對任何其他人士負上或承擔任何責任。

審閱範圍

我們已根據香港會計師公會頒佈之香港審閱準則第2410號「由實體的獨立核數師執行中期財務資料審閱」進行審閱。審閱中
期財務資料包括主要向負責財務會計事務之人員詢問，並進行分析和其他審閱程序。由於審閱之範圍遠較按照香港審計準
則進行審核之範圍為小，所以不能保證我們會注意到在審核中可能發現之所有重大事項。因此，我們不會發表審核意見。

結論

根據我們之審閱，並無察覺到任何事項使我們相信中期財務資料在各重大方面沒有按照香港會計準則第34號「中期財務報
告」之規定而編製。

羅兵咸永道會計師事務所
執業會計師

香港，二零零九年九月十四日



18

管理層討論及分析

本集團之經營業績

本集團截至二零零九年及二零零八年六月三十日止六個月之綜合經營業績如下：

截至六月三十日止六個月
（百萬港元，每股金額除外） 二零零九年 二零零八年 變動百分比

持續經營業務：
收益 336.5 544.7 (38)

員工成本 (160.1) (189.2) (15)
生產成本 (68.8) (77.0) (11)
租金及設施 (21.3) (20.5) 4
廣告及宣傳 (14.4) (16.7) (14)
其他經營開支 (55.2) (74.1) (26)

未計折舊及攤銷之經營成本 (319.8) (377.5) (15)
折舊及攤銷 (27.3) (26.9) 1

主要業務之經營（虧損）╱盈利 (10.6) 140.3 *
其他收入 2.1 2.6 (19)

經營（虧損）╱盈利 (8.5) 142.9 *
淨利息收入 0.2 0.8 (75)
應佔聯營公司（虧損）╱盈利 (0.8) 0.4 *
稅項 (1.4) (17.3) (92)

持續經營業務（虧損）╱盈利 (10.5) 126.8 *

已終止經營業務：
已終止經營業務淨盈利 － 3.6 (100)

期內（虧損）╱盈利 (10.5) 130.4 *
少數股東權益 (4.4) (5.9) (25)

股東應佔（虧損）╱盈利 (14.9) 124.5 *

每股（虧損）╱盈利（港仙） (1.0) 8.0 *

*　表示減少超過100%

於二零零九年上半年，股東應佔虧損為14.9百萬港元，而去年同期則為盈利124.5百萬港元。受全球金融危機對商業活動之
嚴重衝擊，本集團之業務大受影響，導致本集團之收益大幅下跌。
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收益

截至二零零九年及二零零八年六月三十日止六個月，按業務分部及集團整體之綜合收益如下：

（百萬港元） 二零零九年 二零零八年 變動百分比

報章出版 264.2 459.7 (43)
雜誌出版 60.6 67.4 (10)
物業 11.6 13.8 (16)
書籍出版及其他 0.1 3.8 (97)

持續經營業務之收益總額 336.5 544.7 (38)

經營成本及開支

截至二零零九年及二零零八年六月三十日止六個月，經營成本及開支如下：

（百萬港元） 二零零九年 二零零八年 變動百分比

持續經營業務
員工成本 160.1 189.2 (15)
生產成本 68.8 77.0 (11)
租金及設施 21.3 20.5 4
廣告及宣傳 14.4 16.7 (14)
其他經營開支 55.2 74.1 (26)
折舊及攤銷 27.3 26.9 1

經營成本及開支總額 347.1 404.4 (14)

作為效率改進計劃的一部分，員工成本下降15%或29.1百萬港元，乃由於薪金及花紅撥備減少。因出售或暫停非核心業務及
裁減員工，期內平均僱員人數較去年相比下跌10%。由於新聞紙消耗量減少及去年暫停書籍出版業務，生產成本下降11%。
新聞紙消耗量下跌部分由新聞紙成本上升所抵銷。每平方米45克之新聞紙平均成本由二零零八年上半年之每公噸604美元
上升至二零零九年上半年之每公噸823美元。自二零零八年第四季起，新聞紙之市價開始下跌，而每平方米45克之新聞紙之
最新訂購價為每公噸473美元。其他經營開支一般低於去年，減少26%或18.9百萬港元，主要由於管理層推行多項節約成本
措施所致。
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未計利息、稅項、折舊及攤銷之盈利及經營盈利

截至二零零九年及二零零八年六月三十日止六個月，按業務分部及集團整體之未計利息、稅項、折舊及攤銷之盈利
（「EBITDA」）及經營（虧損）╱盈利如下：

對EBITDA之貢獻 對經營（虧損）╱盈利之貢獻
（百萬港元） 二零零九年 二零零八年 變動百分比 二零零九年 二零零八年 變動百分比

報章出版 4.0 144.0 (97) (20.5) 120.4 *
雜誌出版 3.9 11.7 (67) 3.3 11.1 (70)
物業 8.8 11.2 (21) 8.8 10.8 (19)
書籍出版及其他 － 0.3 (100) (0.1) 0.6 *

持續經營業務之總額 16.7 167.2 (90) (8.5) 142.9 *

*　表示減少超過100%

業務分部之財務回顧

報章出版

截至六月三十日止六個月
（百萬港元） 二零零九年 二零零八年 變動百分比

收益 264.2 459.7 (43)
EBITDA 4.0 144.0 (97)
經營（虧損）╱盈利 (20.5) 120.4 *
股東應佔之淨（虧損）╱盈利 (17.7) 105.8 *

未計利息、稅項、折舊及攤銷之邊際盈利率 2% 31%
經營邊際盈利率 不適用 26%

*　表示減少超過100%

由於廣告銷售顯著下滑，《南華早報》之收益下跌43%至264.2百萬港元，與整體市場趨勢一致。

大部分產品之商業廣告數量及收益率均下跌。香港經濟持續疲弱已對本集團廣告業務構成嚴峻挑戰。銀行及財經、航空及
海外物業等廣告類別所受影響尤為嚴重。

招聘活動仍然不活躍，所有主要行業之招聘活動均減少，而政府及教育之職位需求所受影響最少。
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通告收益下跌44%，其中首次公開招股活動相關之收益下跌73%。二零零九年上半年共有14宗首次公開招股活動，而二零
零八年上半年則為31宗。

面對艱難之營商環境，管理層已實施多項削減成本計劃，以減輕因收益減少對本集團盈利及現金之影響。本集團已推行一
項暫時性全公司減薪計劃及調整人手安排以保持公司之實力及競爭力。透過使用重量較輕之新聞紙及減少報章若干版面之
分頁，本集團得以節省不少費用。

根據本年度上半年未經審核之發行量，與去年同期比較，《南華早報》及《星期日南華早報》之平均發行量分別下跌6%及
7%。豬流感於香港擴散對酒店客戶之發行量的影響尤其顯著。

南華早報 星期日南華早報
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截至六月三十日止六個月
（百萬港元） 二零零九年 二零零八年 變動百分比

收益 60.6 67.4 (10)
EBITDA 3.9 11.7 (67)
經營盈利 3.3 11.1 (70)
股東應佔之淨（虧損）╱盈利 (3.9) 1.0 *

*　表示減少超過100%

於二零零九年上半年，雜誌業務之經營盈利下跌，主要由於廣告收益減少及本集團持續投資於中國內地出版之雜誌刊物。
雖然集團旗下雜誌刊物之廣告銷售均受到艱難的營商環境所影響，但是香港女性雜誌刊物仍能持續獲得盈利。
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物業

截至六月三十日止六個月
（百萬港元） 二零零九年 二零零八年 變動百分比

收益 11.6 13.8 (16)
EBITDA 8.8 11.2 (21)
經營盈利 8.8 10.8 (19)
股東應佔之淨盈利 7.6 13.1 (42)

本集團物業投資組合之盈利下跌，部分由於本集團位於禮頓道之物業的租約於二零零八年十二月屆滿。常盛大廈之辦公室
租約於二零零九年年底屆滿後，禮頓道之物業將由本集團自用。本集團自二零一零年起將可大幅節省辦公室租金開支。

流動資金及資本來源

本集團流動資金之主要來源為出版業務之經常性現金流量，並不時以銀行融資補充。本集團於二零零九年六月三十日及二
零零八年十二月三十一日之財務狀況如下：

（百萬港元）
二零零九年
六月三十日

二零零八年
十二月三十一日 變動百分比

現金及銀行結餘 217.0 272.0 (20)
股東資金 1,902.5 1,910.3 －

比率：
　資產負債比率 － －
　流動比率 3.2 2.5

本集團持有之現金及銀行結餘以港元為主，本集團並無重大外匯折算波動風險。

於二零零九年六月三十日，經扣除銀行結餘及存款後，本集團之資產負債比率為零。流動資產與流動負債之比率為3.2倍。

本集團致力維持穩健的現金狀況，並預期現金及銀行結餘、經營產生之現金及外部資源所得之資金，足以應付營運資金需
要、計劃之資本開支及派付股息。
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經營活動

本集團之經營活動流動資金主要來源為報章出版業務。期內經營活動產生之現金淨額為13.1百萬港元，而去年同期則為
124.8百萬港元。現金流入減少乃由於廣告收入下跌所致。

投資活動

期內投資活動之現金流出淨額為36.9百萬港元，比對二零零八年同期之現金流入淨額為4.7百萬港元。期內主要現金流出項
目包括投資公司債券23.7百萬港元以改善資本回報及資本開支18.8百萬港元，主要用於期內之辦公室搬遷工程。

融資活動

期內融資活動所用現金淨額為派付二零零八年度末期股息。

展望
本年度下半年，經濟復甦跡象仍不明顯。來自廣告客戶之初步回應顯示，彼等對開支仍然謹慎。本集團銷售團隊將透過策
略性推廣活動及帶動回應之廣告以尋求新的收入來源。於招聘方面，本集團相信招聘活動於本年度下半年將會回升。由於
投資者對近期中國內地公司之首次公開招股活動反應熱烈，本集團亦預期會有更多首次公開招股活動。

本集團將繼續開拓新的收入來源及發展機會。效率改進計劃將繼續為本集團降低經營開支。隨著積極收回賬款及前瞻性的
營運資金管理，本集團有信心維持穩健之現金狀況。

僱員
於二零零九年六月三十日，本集團僱用885名員工，二零零八年十二月三十一日則僱用943名員工。僱員之薪酬保持於具競
爭力之水平，同時根據僱員個別之工作表現及經營業績酌情授予花紅。其他僱員福利包括公積金、醫療保險及購股權計劃。

中期股息
董事會決議不宣派截至二零零九年六月三十日止六個月之中期股息（二零零八年：每股6港仙）。
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董事
截至二零零九年六月三十日止六個月期間及至本報告日期，本公司之董事如下：

非執行董事
彭定中博士（主席）
Roberto V. Ongpin先生（副主席）
邱繼炳博士
郭孔演先生

獨立非執行董事
夏佳理先生
利定昌先生
李國寶爵士
黃啟民先生

執行董事
郭惠光女士（董事總經理及行政總裁）

董事會

彭定中博士
主席
彭博士於二零零七年十二月獲委任為本公司非執行董事，並於二零零九年一月擔任非執行主席。彼於二零零七年三月十五
日獲委任為本公司主要股東Kerry Holdings Limited之董事。彭博士亦是Visa Inc.（在紐約證券交易所上市）之董事。彼曾於跨
國企業擔任環球商業管理之要職，並於北美及亞洲之大學講學。彭博士於二零零一年一月至二零零七年二月期間為香港機
場管理局之行政總裁。於此之前，彼曾在企業集團杜邦公司工作，出任杜邦公司美國總公司副總裁，掌管杜邦集團全球非
織造業務，並為杜邦集團大中華地區董事長。自一九八零年加入杜邦集團，彭博士曾出任杜邦集團不同業務之要職，而負
責之區域覆蓋亞太、北美、歐洲及南美等地。

Roberto V. Ongpin先生
副主席
Ongpin先生於一九九三年十月獲委任為本公司副主席。彼為香格里拉（亞洲）有限公司（在香港聯合交易所有限公司上市）
之非執行董事。彼亦為PhilWeb Corporation及ISM Communications Corporation之主席，Philex Mining Corporation之副主席及
San Miguel Corporation、Petron Corporation和Araneta Properties Inc.之董事，上述公司均為在菲律賓證券交易所上市之上
市公司。彼亦為Forum Energy PLC（在倫敦證券交易所上市之上市公司）之董事。此外，彼亦為下列公司之主席：Eastern 

Telecommunications Philippines, Inc. (ETPI)、Alphaland Corporation及Developing Countries Investment Corp.。彼於二零零八年
六月前曾經為金滙投資（集團）有限公司（在香港聯合交易所有限公司上市）之董事。在一九七九年之前，Ongpin先生曾是
SGV集團（亞洲最大會計及顧問公司）之主席及主管合夥人。於一九七九年至一九八六年間，彼曾擔任菲律賓共和國貿易及
工業部長。彼持有哈佛大學工商管理碩士學位，亦是一位執業會計師（菲律賓）。
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夏佳理先生
GBS、CVO、OBE、太平紳士
夏佳理先生為香港交易及結算所有限公司（在香港上市）之獨立非執行主席。彼於二零零二年至二零零六年八月期間出任
香港賽馬會之主席。夏佳理先生為執業律師，並於直至二零零零年六月底立法會任期結束前為立法會議員。彼自一九八八
年起出任立法會及臨時立法會議員，自一九九一年起，彼一直代表地產及建築功能組別。夏佳理先生曾經及正為多個政府
委員會及顧問團體工作，包括首長級公務員離職就業檢討委員會及西九文化區管理局。彼現為香港行政會議成員。夏佳理
先生為恒隆地產有限公司之獨立非執行董事，以及香港興業國際集團有限公司、香港電燈集團有限公司、和記港陸有限公
司、信和酒店（集團）有限公司、信和置業有限公司及尖沙咀置業集團有限公司（上述公司均在香港上市）之非執行董事。
彼曾為上海世紀創投有限公司（在美國證券交易所上市）之獨立非執行董事。於期內，夏佳理先生辭任香港按揭證券有限公
司之獨立非執行董事。

邱繼炳博士
邱博士為The MUI Group之主席兼行政總裁，其為一間業務多元化之企業集團，業務遍及亞太區、美國及英國。彼為Malayan 

United Industries Berhad及MUI Properties Berhad（均在吉隆坡上市）之主席及行政總裁。邱博士亦為Laura Ashley Holdings plc

（在倫敦上市）、Corus Hotels Limited（曾經於倫敦上市）及星晨集團有限公司（在香港上市）之主席。彼亦為Pan Malaysian 

Industries Berhad（在吉隆坡上市）以及東亞銀行有限公司（在香港上市）之董事。邱博士為美國維吉尼亞Regent University之
信託人及美國西雅圖Northwest University之校董。彼亦為Malaysian-British Business Council、Malaysia-China Business Council

及Asia Business Council之委員。

郭惠光女士
董事總經理及行政總裁
郭女士於二零零四年二月獲委任為SCMP集團執行董事，並於二零零九年一月擔任董事總經理及行政總裁。彼負責監督本集
團業務及營運之管理。彼亦為The Post Publishing Public Company Limited（《Bangkok Post》之出版人及在泰國上市）之董事。
於二零零三年十月加入SCMP集團之前，郭女士曾於JP Morgan之投資銀行業務任職分析員。郭女士於哈佛大學取得學士學
位。彼為本公司董事郭孔演先生之胞妹。

郭孔演先生
郭先生於一九九八年一月獲委任為本公司主席，於二零零零年一月擔任執行董事，並於二零零零年八月出任執行主席，直
至彼於二零零九年一月轉任為非執行董事。彼為本公司最終控股公司Kerry Group Limited及本公司主要股東Kerry Holdings 

Limited之董事。郭先生為香格里拉（亞洲）有限公司（在香港及新加坡上市）之主席。彼亦為The Post Publishing Public 

Company Limited（在泰國上市）及Wilmar International Limited（在新加坡上市）之董事。郭先生亦為東亞銀行有限公司（在香
港上市）之獨立非執行董事。彼畢業於英國Nottingham University經濟系。郭先生為本公司之董事總經理及行政總裁郭惠光
女士之胞兄。於期內，郭先生獲委任為Shangri-La Hotel Public Company Limited（在泰國上市）之董事。
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利定昌先生
太平紳士
利先生為希慎興業有限公司之主席，並出任國泰航空有限公司、中電控股有限公司及恒生銀行有限公司（上述公司均在香
港上市）之非執行董事，並為多間其他公司之董事。彼為香港地產建設商會副會長。利先生畢業於University of Manchester

土木工程系，及為英格蘭及威爾士最高法院認可律師。於期內，利先生辭任馬士基（中國）有限公司之董事。

李國寶爵士
GBM、GBS、OBE、MA Cantab. (Economics & Law)、Hon. DSc. (Imperial)、Hon. DBA (Napier)、Hon. D.Hum.Litt. (Trinity, USA)、
Hon. DSocSc (Lingnan)、Hon. LLD (Hong Kong)、Hon. LLD (Warwick)、Hon. LLD (Cantab)、FCA、FCPA、FCPA (Aust.)、FCIB、
FHKIB、FBCS、CITP、FCIArb、太平紳士、Officier de L’Ordre de la Couronne、Grand Officer of the Order of the Star of Italian 

Solidarity、The Order of the Rising Sun、Gold Rays with Neck Ribbon、Officier de la Legion d’Honneur

李爵士為東亞銀行有限公司（在香港上市）之主席兼行政總裁，並為香港及海外多間其他公司之董事。李爵士為香港立法會
議員。彼為香港華商銀行公會有限公司及香港管理專業協會之主席。彼亦為銀行業務諮詢委員會之委員及財資市場公會之
議會成員。李爵士為中國海外發展有限公司、中遠太平洋有限公司、粵海投資有限公司、香港中華煤氣有限公司、香港上
海大酒店有限公司、電訊盈科有限公司、香港生力啤酒廠有限公司及維他奶國際集團有限公司（上述公司均在香港上市）之
獨立董事。彼為AFFIN Holdings Berhad（在馬來西亞上市）及Criteria CaixaCorp, S.A.（在西班牙上市）之董事。李爵士曾為中
國航空科技工業股份有限公司及招商局中國基金有限公司（上述公司均在香港上市）之獨立董事以及Dow Jones & Company, 

Inc.（在紐約證券交易所上市）之董事。彼曾為香港行政會議成員。

黃啟民先生
BBS、太平紳士
黃先生是一位於審計、上市集資及電腦審計方面擁有三十二年經驗之會計師。在一九九九年至二零零三年間，彼為香港聯
合交易所有限公司創業板上市委員會成員。黃先生在二零零五年六月三十日退任香港羅兵咸永道會計師事務所之合夥人。
彼現時為兩家慈善機構馮經綸慈善基金有限公司及利豐(1906)慈善基金有限公司之董事及香港大學商學院榮譽副教授。黃
先生現時是中國建設銀行股份有限公司（在香港及上海上市）、香格里拉（亞洲）有限公司（在香港及新加坡上市）及新意網
集團有限公司（在香港上市）之獨立非執行董事。此外，彼亦服務於多個政府委任之委員會及非官方機構之董事局。黃先生
擁有香港大學之物理學學士及香港中文大學之工商管理學碩士學位，並為英國特許公認會計師公會資深會員及香港會計師
公會資深會員。於期內，黃先生獲委任為證券及期貨事務監察委員會之非執行董事。
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公司行政人員

郭惠光女士
SCMP集團有限公司董事總經理及行政總裁
郭女士於二零零四年二月獲委任為SCMP集團執行董事，並於二零零九年一月擔任董事總經理及行政總裁。彼負責監督本集
團業務及營運之管理。彼亦為The Post Publishing Public Company Limited（泰國《Bangkok Post》之出版人）之董事。於二零
零三年十月加入SCMP集團之前，郭女士曾於JP Morgan之投資銀行業務任職分析員。郭女士於哈佛大學取得學士學位。

潘志偉先生
SCMP集團有限公司財務總監
潘先生負責財務規劃、業務策略、風險管理、合規監控、管理層匯報及投資者關係。潘先生於二零零八年九月加入本集
團，於香港、中國內地及加拿大擁有財務管理經驗逾20年。彼曾經擔任財務管理之要職，包括出任多間跨國公司之亞洲區
財務總監。潘先生畢業於加拿大Simon Fraser University，取得工商管理及電腦科學雙學位。彼亦為Association of Certified 

Management Accountants會員。

蔡翔祁先生
首席總編輯
在這香港扎根百年、屢獲殊榮的新聞媒體公司內，蔡先生負責編輯方針及主管新聞業務。彼畢業於哥倫比亞大學，獲得新
聞碩士學位，並自芝加哥大學取得數學學士學位。於二零零九年七月加入SCMP集團之前，蔡先生曾於紐約《華爾街日報》
及其香港亞洲版以及新加坡《海峽時報》及新加坡路透社工作。彼亦為當時新加坡廣播公司的電視及電台記者。蔡先生曾於
香港大學、新加坡南洋理工大學及紐約大學教授本科及研究生新聞課程。彼亦設立獎學金，每年讓具潛質的亞洲記者送往
紐約大學的商業及經濟報導課程進修。

董事於股份、相關股份及債權證之權益
於二零零九年六月三十日，根據證券及期貨條例第352條須備存之登記冊所示，或根據上市發行人董事進行證券交易的標準
守則（「標準守則」）另行知會本公司及香港聯合交易所有限公司（「聯交所」），本公司董事於本公司及其相聯法團（定義見
證券及期貨條例第XV部）之股份、相關股份及債權證中之權益或淡倉如下：

(i) 本公司

董事姓名 身份╱權益性質
持有普通股
股份數目

約佔已發行
股本百分比

郭孔演先生 公司 340,0001 0.02%5

李國寶爵士 個人 4,778,000 0.31%5
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(ii) 相聯法團

相聯法團名稱 董事姓名 身份╱權益性質
持有普通股
股份數目

根據股本
衍生工具
所持有之

相關普通股
股份數目 總計

約佔已發行
股本百分比

Kerry Group Limited 郭孔演先生 公司 51,973,8071 － 51,973,807 3.40%6

郭惠光女士 家屬╱其他 23,899,9882 － 23,899,988 1.56%6

嘉里建設有限公司 郭孔演先生 公司 1,283,0821 － 1,283,082 0.09%7

郭惠光女士 家屬╱其他 1,252,0483 400,0004 1,652,048 0.12%7

附註：

1. 此代表郭孔演先生透過Allerlon Limited而被視作持有之公司權益，Allerlon Limited由郭先生及其配偶全資擁有。

2. 此包括郭惠光女士之配偶持有之1,000,000股股份及郭女士透過其為或然受益人之全權信託持有之22,899,988股股份。

3. 此代表郭惠光女士透過其為或然受益人之全權信託持有之權益。

4. 此代表郭惠光女士之配偶持有可認購嘉里建設有限公司相關普通股股份之購股權權益，詳情載於下文「董事購買股份或債

權證之權利」一節。

5. 約佔百分比乃根據本公司於二零零九年六月三十日之1,560,945,596股已發行普通股計算。

6. 約佔百分比乃根據Kerry Group Limited於二零零九年六月三十日之1,527,684,428股已發行普通股計算。

7. 約佔百分比乃根據嘉里建設有限公司於二零零九年六月三十日之1,427,699,759股已發行普通股計算。

上述所有權益均為本公司或其相聯法團股份中之好倉。

除上文所述者外，於二零零九年六月三十日，根據證券及期貨條例第352條須備存之登記冊所示，或根據標準守則另行知會
本公司及聯交所，本公司董事概無於本公司或其任何相聯法團（定義見證券及期貨條例）之股份、相關股份或債權證中擁有
權益或淡倉。
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董事購買股份或債權證之權利

(i) 本公司

於截至二零零九年六月三十日止六個月期間，概無董事（包括其配偶及十八歲以下之子女）獲本公司授予或行使任
何權利認購本公司之股份或債權證。

(ii) 相聯法團

於截至二零零九年六月三十日止六個月，郭惠光女士之配偶獲授購股權（「嘉里建設購股權」）以認購本公司之相聯
法團（定義見證券及期貨條例）嘉里建設有限公司之股份。詳情如下：

授出日期

於二零零九年
一月一日所持

嘉里建設
購股權數目

於期內授出之
嘉里建設

購股權數目

於二零零九年
六月三十日所持

嘉里建設
購股權數目

每股
行使價
港元 行使期

02/04/2008 300,000 － 300,000 47.70 階段一(75,000)－02/04/2009－01/04/2018
階段二(75,000)－02/04/2010－01/04/2018
階段三(150,000)－02/04/2011－01/04/2018

06/02/2009 － 100,000 100,000 17.58 階段一(50,000)－06/02/2010－05/02/2019
階段二(50,000)－06/02/2011－05/02/2019

300,000 100,000 400,000

除上述者外，於截至二零零九年六月三十日止六個月期間，概無董事（包括其配偶及十八歲以下之子女）獲授予任
何權利認購本公司任何相聯法團（定義見證券及期貨條例）之股份或債權證，亦不曾行使任何有關權利。
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於股本之主要權益
於二零零九年六月三十日，根據證券及期貨條例第336條須備存之登記冊所示，下列人士（並非本公司董事）於本公司之股
份及相關股份中擁有相等於本公司任何股東大會上投票權5%或以上之權益或淡倉：

名稱 身份╱權益性質
持有普通股
股份數目 好倉╱淡倉

約佔已發行
股本百分比9

Kerry Group Limited 受控制法團權益 1,155,061,3081 好倉 74.00%
Kerry Holdings Limited 受控制法團權益 1,155,061,3082 好倉 74.00%
Kerry 1989 (C.I.) Limited 受控制法團權益 1,078,717,3083 好倉 69.11%
Kerry Media Limited 實益擁有人 1,078,717,3084 好倉 69.11%
Silchester International Investors Limited5 投資經理 219,485,0006 好倉 14.06%
Silchester International Investors

 International Value Equity Trust

實益擁有人 114,331,6347,8 好倉 7.32%

東亞銀行有限公司 實益擁有人 77,194,595 好倉 4.95%
投資經理 1,341,710 好倉 0.09%
實益擁有人 75,000,000 淡倉 4.80%

JPMorgan Chase & Co. 實益擁有人 75,000,000 好倉 4.80%
投資經理 3,048,000 好倉 0.20%
實益擁有人 75,000,000 淡倉 4.80%

附註：

1. Kerry Group Limited所持有之1,155,061,308股股份權益，包括930,061,308股股份以及於225,000,000股股份中股本衍生工具權益。

2. Kerry Holdings Limited所持有之1,155,061,308股股份權益，與上文所述Kerry Group Limited之權益重複。

3. Kerry 1989 (C.I.) Limited所持有之1,078,717,308股股份權益，與上文所述Kerry Group Limited及Kerry Holdings Limited各自之權益重複。

4. Kerry Media Limited所持有之1,078,717,308股股份權益，與上文所述Kerry Group Limited、Kerry Holdings Limited及Kerry 1989 (C.I.) 

Limited各自之權益重複。

5. 代表客戶行事之投資經理，與本公司並無關連。

6. 本公司獲非正式通知，於二零零九年六月三十日，Silchester International Investors Limited於220,985,000股股份擁有權益（佔本公

司已發行股本約14.16%），而增持該等股權毋須根據證券及期貨條例第XV部作出披露。

7. 本公司獲非正式通知，於二零零九年六月三十日，Silchester International Investors International Value Equity Trust於110,483,634股

股份擁有權益（佔本公司已發行股本約7.08%），而減持該等股權毋須根據證券及期貨條例第XV部作出披露。

8. Silchester International Investors International Value Equity Trust所持有之股份權益，與上文所述Silchester International Investors 

Limited之權益重複。

9. 約佔百分比乃根據本公司於二零零九年六月三十日之1,560,945,596股已發行普通股計算。
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除上文所述者外，於二零零九年六月三十日，本公司並未獲知會任何人士於本公司之股份及相關股份中擁有任何權益及淡
倉，而已經載入根據證券及期貨條例第336條須備存之登記冊。

購股權計劃
本公司設有一項購股權計劃（「計劃」），其於二零零六年五月二十五日舉行之本公司股東週年大會上獲批准通過。根據計
劃，本公司董事會可授出購股權予本公司或其任何附屬公司之任何全職僱員或執行董事，以認購本公司股份。

截至二零零九年六月三十日止六個月期間，並無購股權根據計劃授出、行使、註銷或失效。於二零零九年六月三十日，該
計劃並無尚未行使之購股權。

購買、出售或贖回本公司股份
截至二零零九年六月三十日止六個月期間，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何股份。

企業管治
董事會及管理層一直致力積極履行本集團對股東之責任，本集團視提升及維護股東權益為首要任務之一，同時為本集團之
成功關鍵。

經過多年發展，本集團已建立了完善之企業管治常規，確保集團緊守最高之道德操守及業內標準。企業管治常規是否具成
效，關鍵是要驗證這套管治常規能否將管理層與股東之利益連成一線，充分保障及提升股東權益。本集團定期檢討此等指
引及政策，推陳出新，確保有關指引及政策能切合當今瞬息萬變之營商環境及市場要求。

本集團於截至二零零九年六月三十日止六個月期間採納之企業管治準則，與本公司二零零八年年報所載之企業管治聲明一
致。期內，本集團之企業管治常規符合香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十四所載之《企業管治常
規守則》（「聯交所守則」）之所有守則條文。本集團亦在相關及可行之情況下遵守聯交所守則內之建議最佳常規。

董事進行證券交易之守則
本公司董事會已採納上市規則附錄十所載之《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》（「標準守則」）作為本公司董事進
行證券交易之守則。本公司全體董事確認彼等於二零零九年一月一日至二零零九年六月三十日止期間已遵守標準守則所載
之規定標準。
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審核委員會
本公司於一九九八年成立審核委員會，訂有書面職權範圍。審核委員會現時成員包括四位獨立非執行董事李國寶爵士、夏
佳理先生、利定昌先生及黃啟民先生。由二零零九年八月二十四日起，李國寶爵士獲委任為審核委員會主席，以替代利定
昌先生，利定昌先生仍為審核委員會成員。審核委員會於二零零九年首六個月曾舉行一次會議。審核委員會已審閱本集團
截至二零零九年六月三十日止六個月之未經審核中期業績。

薪酬委員會
本公司於二零零零年成立薪酬委員會，訂有書面職權範圍。薪酬委員會現時成員包括兩位獨立非執行董事利定昌先生和夏
佳理先生，以及非執行董事郭孔演先生。

提名委員會
本公司於二零零五年成立提名委員會，訂有書面職權範圍。提名委員會現時成員包括兩位獨立非執行董事利定昌先生和夏
佳理先生，以及非執行主席彭定中博士。

代表董事會
主席
彭定中

香港，二零零九年九月十四日


